CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANA

ATA DA 5' REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 06 DE MARÇO DE 2018.

ATA N". 11/2018

Ao sexto dia do mês de março do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se na Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador
Helvécio A. Badaró e Secretariado pelo vereador Gilmar José Lavorato, presentes ainda
os vereadores a seguir elencados: Ananias Martins Neto, André de Lima, Fernando
Vanuchi Peppes, Ismar da Nóbrega, Luiz Carlos Amâncio, Rafael Alcântara Hannouche
e Raphael Dias Sampaio. Ausente os vereadores: Diones Carlos Campos, Edimar Gomes
Filho e Élio José Janoni por motivo de viagem. Havendo quorum regimental, a
Presidência deu início à sessão com a apresentação da Ata n® 10/2018 a qual foi
aprovada por unanimidade de votos e dispensada à leitura pelo plenário. No Pequeno
Expediente usaram a palavra os senhores vereadores: Raphael Dias Sampaio, Ismar
Medeiro da Nobrega, Fernando V. Peppes, Luiz Carlos Amâncio, Ananias Antônio
Martins, Edimar Gomes Filho. No Grande Expediente usaram a palavra os vereadores:
Raphael Dias Sampaio, Luiz Carlos Amâncio, Fernando Peppes e Ismar da Nóbrega. Na
Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM SEGUNDA
VOTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 019/18 - Executivo Municipal que dá
nova redação aos anexos II e III da Lei Complementar n° 15/17 e dá outras
providências, foi aprovado por maioria de votos em segunda votação com votos
contrário dos vereadores Fernando V. Peppes e Raphael Dias Sampaio, sendo
dispensada a terceira votação. Projeto de Lei 122/18 — Executivo Municipal que inclui
no perímetro urbano as áreas de terras que especifica, foi aprovado por unanimidade de
em segunda votação, sendo dispensada a terceira votação. PROJETO EM PRIMEIRA
VOTAÇÃO: Projeto de Lei 005/18 - André de Lima que dispõe sobre a
obrigatoriedade de devolução de troco em moeda corrente. Projeto de Lei n®. 006/18 ~
Raphael Sampaio e Fernando Peppes que dispõe sobre as instalações de cercas
energizadas destinadas à proteção de perímetro no Município de Cornélio Procópio e dá
outras providencias, após apresentados foram encaminhados às Comissões e ao Jurídico
para elaboração de nareceres PEDIDO DE INFORMAÇÕES: Protocolo 051/18 - Raphael
Sampaio e Fernando Peppes que solicita informações sobre os procedimentos de contratação
do serviço de desobstrução de galerias pluviais com caminhão de hidro jateamento. Protocolo
052/18 - Raphael Sampaio e Fernando Peppes que solicita informações sobre os
procedimentos de contratação de empresa especializada para elaboração de plano de arborização
urbana, após discutidos foram aprovado por unanimidade de votos em votação única.
INDICAÇÃO: Protocolo 045/18 - Helvécio Alves Badaró que indica implantação de sistema
para gestão de arborização urbana. Protocolo 046/18 — André de Lima que indica instalação de
semáforo na Rua Francisco Morato, travessa com a Rua Padre José Kentenich que Protocolo
047/18 - Diones Carlos de Campos que indica pintura de faixa de pedestre em frente ao
Colégio Zulmira Marchesi da Silva. Protocolo 048/18 — Luiz Carlos Amâncio que indica
instalação de academia ao ar livre no Conjunto Vitória Régia. Protocolo 049/18 — Luiz Carlos
Amâncio que indica manutenção da iluminação pública da Rua Portugal. Protocolo 050/18 —
Luiz Carlos Amâncio que indica reforma da quadra de esportes nos fundos da Escola Acir Ivo
Carazzai. Protocolo 053/18 - Raphael D. Sampaio, Fernando V. Peppes e Luiz Amâncio que
reitera indicação para recape asfáltico nas ruas Violeta/Petúnias e Azaleia do Jd. Panorama.

Rua Paraíba 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - ̂ail: camarat^ji

luooüBUJblESdDtBdpiunLuejeujEo iübui-s - oooe-eei-e (Et') :9uod - dd - oídgoojd oüçujoo - oOO-OOe'99 - ofluao E9V 'BqjBJBdBny

A.• V
• . r

.K

M

■k

I {}:V

****************************************************************(0UJ9JUJ
ojuauiTâs-a op o£ § 'if\ oStjjb) sibiusuiiSsj s9p|oui sou luaquiBj a 'spBpiumJodo
BJS9U 'BpBUISSB 3 BpBAOJdB STlãOS Otlb 3 'EIB B1S3 nOJAB[ 3S [Bub Bp OEIUtlSJ 3JU3S3jd
B nOJJ33U3 BI3U3plS3Jd B 'JBJBJJ B OpUSABl} SIBIU BpBjsI -SBlDUapIAOld SBplASp SB SBpBUIO)
UI3J3S BJBd JBdpiUnjA] 0Alin33Xg GB SBPBIAU3 3 SBpl| UIBJOJ S30ÒB3ipUI SB SBpOl 'BUIBJOUBd
•pf OU IBinbOJBJ OBjBS 3 SISSV 3p OOSIOUBJJ OBg BÍbjSj Bp JOpSJ OB BOpjBJSB OBÒBinBJSOJ BJBd
OBÒBOipui BJ3J13J 3nb opuBuiv zinq a saddaj opuBUjaj 'oiBdiuBS -q (asqde^ - gx/990
0|030;0J J -BUIBJOUBjJ "pf OU BS30UTJ(J 3p OOUUg 3 BipUig Bjsg SBUJ SBp 0BSU31X3 BpOJ UI9 SODBJTiq
BdBj oB6BJ3do BJBd OBÒBOipui BJ3J13J 3nb opuBuiv zinq 3 saddag opuBuja^ ^oiBduiBS
*Q pBqdB^ - 8I/SÇ0 0|0D0j0Jj 'BUJBJOUBg uiipjBf ou BJSABuiijg BU-g Bp ojfBjSB op OBÓBJSdnOOJ
BJ3p9i 3nb opuBrav zinq a saddag 'a opuBUjaj 'oiBdraBS 'q pBqdB^ - 8I/í?S0 o]oaoíojj

vNv^vd oa oavxsa

oídooo^d onajsraoD aa ivdiDimiAi v^vialvd